УИД 34RS0007-01-2025-003054-45

Дело № 2-2107/2025

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 августа 2025 года г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Коцубняка А.Е.

при ведении протокола помощником судьи Колесниковой Е.Г.,

с участием помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Николенко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ к ФИО1, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8 о признании утратившими право пользования жилым помещением, возложении обязанности, взыскании убытков, 

У С Т А Н О В И Л:

ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО3, к ФИО1, ФИО3, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО2 о признании утратившими право пользования жилым помещением, возложении обязанности, взыскании убытков.

В обоснование своих требований указано, что приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ФГАУ «Росжилкомплекс» МО РФ закреплено на праве оперативного управления недвижимое имущество, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ. В рамках проведения мероприятий по высвобождению жилых помещений от граждан, незаконно занимающих специализированный жилой фонд Министерства обороны Российской Федерации, было установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ предоставлено ФИО1 на основании договора найма служебного жилого помещения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ОВ от ДАТА ИЗЪЯТА в связи с прохождением военной службы с составом семьи: жена - ФИО3, сын - ФИО4, дочь - ФИО2 Согласно условиям договора найма служебного жилого помещения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ОВ от ДАТА ИЗЪЯТА, договор прекращает действие в случае, в том числе, в связи с окончанием срока службы, перевода к новому месту службы, наниматель и члены его семьи в течении двух недель обязаны освободить жилое помещение. В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части (по строевой части) 22220 от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ старший лейтенант ФИО1 исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и полагать убывшим к новому месту службы в войсковую часть 22179, АДРЕС ИЗЪЯТ. На основании выписки из приказа командира войсковой части 24390 (по строевой части) от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, капитан ФИО1, уволен приказом командира 150 мотострелковой дивизии от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по истечению срока контракта о прохождении военной службы на основании (подпункта «б» пункта 1 статьи 51 Федерального закона) с ДАТА ИЗЪЯТА исключен из списков личного состава войсковой части 24390 Южного военного округа, всех видов обеспечения и полагать убывшим для постановки на воинский учёт в военный комиссариат АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с чем спорное жилое помещение подлежало сдаче в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации в сфере жилищного обеспечения установленным порядком. Однако в адрес уполномоченного органа в сфере жилищного обеспечения документы, подтверждающие фактическое освобождение жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ не поступали, ключи от квартиры не сдавались. Закрытие финансового лицевого счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не производилось, кроме того, согласно платежному документу, задолженность по оплате специализированного жилого помещения на март 2025 года составляет 34 806 рублей 75 копеек. В адрес ФИО1 направлялось уведомление о необходимости предоставления документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, а в случае отсутствия таких документов – сдачи в уполномоченный орган - Министерство обороны Российской Федерации и освобождения (прекращения пользования) специализированного жилого помещения. В настоящее время, наниматель спорного жилого помещения ФИО1, с членами семьи не проживают в спорном жилом помещении, что подтверждается актом фактического проживания от ДАТА ИЗЪЯТА, со слов соседей длительное время. За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (на день подачи иска), истец выплатил компенсацию за наем (поднаем) жилых помещений другим военнослужащим в размере 94 366 рублей 80 копеек, исходя из расчета: 65 (площадь жилого помещения) * 359,95 (стоимость за 1 кв.м.) = 23 396 рублей 75 копеек - сумма компенсации за один месяц; 23 369,75 * 4 = 93 587 - сумма компенсации за четыре месяца; 23 396,75/ 30 = 779,8 - сумма компенсации за один день (с учетом 30 дней в месяц); 93 587 (сумма компенсации за четыре месяца) + 779 рублей 80 копеек - сумма компенсации за один день = 94 366 рублей 80 копеек.

На основании изложенного, истец просит суд признать ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 утратившими право пользования служебным жилым помещением, расположенным по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ., ул.им.Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ; обязать ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 предоставить в филиал «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» территориальный отдел «Волгоградский» документы, подтверждающие надлежащее исполнение обязательств о сдаче и освобождении жилого помещения, а именно справку, выданную управляющей компанией об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг, акт приема - передачи жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ., ул.им.Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ, справку о закрытии финансово-лицевого счета на жилое помещение, подписанную должностным лицом уполномоченного органа Министерства обороны Российской Федерации; взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 солидарно в пользу Министерства обороны Российской Федерации убытки, причиненные незаконным удержанием служебного жилого помещения, в размере 94 366 рублей 08 копеек. 

Представитель истца ФГАУ «Росжилкомплекс» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя. Согласно исковому заявлению, против вынесения заочного решения не возражал. 

Помощник прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6 в судебном заседании полагал исковые требования подлежащими удовлетворению.

Ответчики ФИО1, ФИО3, несовершеннолетние ФИО2 и ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, возражения либо письменные пояснения суду не представили, об отложении дела не ходатайствовали, судебная корреспонденция возвращена в суд.

Статьей 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии со статьей 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" юридически значимое сообщение считается доставленным, если оно поступило лицу, которому направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, и она возвращена по истечении срока хранения. Статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит применению также к судебным извещениям, если гражданским процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Принимая во внимание положение статьи 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации о добросовестном пользовании лицами, участвующие в деле, процессуальными правами, суд полагает, что в данном случае ответчик не проявил ту степень заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась в целях своевременного получения направляемых судом извещений, отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту регистрации корреспонденции является его риском, все неблагоприятные последствия такого бездействия лежат на нем самом.

Направление судебной повестки по месту регистрации ответчика суд считает надлежащим извещением, что дает суду право рассмотреть дело по существу в отсутствии ответчиков по правилам заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, заслушав прокурора, суд приходит к следующему.

В силу части1 статьи 40 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами (ч. 4 ст. 3 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 15 Федерального закона от дата № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах. При этом военнослужащим - гражданам, имеющим трех и более детей, служебные жилые помещения предоставляются во внеочередном порядке.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно на основании решения федерального органа исполнительной власти, в котором предусмотрена военная служба, или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными ст. 15.1 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации, к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения.

В силу положений статьи 93 Жилищного кодекса Российской Федерации, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В соответствии с частью 1 статьи 99 Жилищного кодекса Российской Федерации, специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Исходя из пункта 1 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственных учреждений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В соответствии с частью 1 статьи 100 Жилищного кодекса Российской Федерации, по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Согласно части 3 статьи 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно статье 35 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

На основании части 1 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Договор найма специализированного жилого помещения, за исключением договора найма специализированного жилого помещения, предусмотренного статьей 98.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающим совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а так же в иных предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса Российской Федерации случаях.

Таким образом, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых (служебных) отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным предприятием или учреждением в связи с прохождением службы назначением на государственную должность, или избранием на выборную должность в органы государственной власти или местного самоуправления. Служебное жилое помещение, предоставляемое в целях создания необходимых условий жизнедеятельности работника, обеспечения территориальной доступности места работы (службы) и места жительства, обеспечивает баланс интересов работника и работодателя. Прекращение трудовых отношений, а так же увольнение со службы, смерть нанимателя является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения. Члены семьи нанимателя служебного жилого помещения не приобретают самостоятельного права пользования этим жилым помещением, их права производны от прав самого нанимателя и при прекращении нанимателем права пользования служебным жилым помещением за членом семьи нанимателя право пользования служебным жилым помещением не сохраняется.

Как следует из материалов дела и установлено судом, приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ФГАУ «Росжилкомплекс» МО РФ закреплено на праве оперативного управления недвижимое имущество, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ

В рамках проведения мероприятий по высвобождению жилых помещений от граждан, незаконно занимающих специализированный жилой фонд Министерства обороны Российской Федерации, установлено следующее.

Из договора найма служебного жилого помещения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ОВ от ДАТА ИЗЪЯТА, жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ предоставлено ФИО1 в связи с прохождением военной службы с составом семьи: жена - ФИО3, сын - ФИО4, дочь - ФИО2 (л.д.19-20).

Согласно условиям договора найма служебного жилого помещения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ОВ от ДАТА ИЗЪЯТА, договор прекращает действие в случае, в том числе, в связи с окончанием срока службы, перевода к новому месту службы, наниматель и члены его семьи в течении двух недель обязаны освободить жилое помещение. 

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части (по строевой части) 22220 от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ старший лейтенант ФИО1 исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и полагается убывшим к новому месту службы в войсковую часть 22179, АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.21).

На основании выписки из приказа командира войсковой части 24390 (по строевой части) от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, капитан ФИО1, уволен приказом командира 150 мотострелковой дивизии от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по истечению срока контракта о прохождении военной службы на основании (подпункта «б» пункта 1 статьи 51 Федерального закона) с ДАТА ИЗЪЯТА исключен из списков личного состава войсковой части 24390 Южного военного округа, всех видов обеспечения и полагать убывшим для постановки на воинский учёт в военный комиссариат АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.22).

Таким образом, спорное жилое помещение, подлежало сдаче в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации в сфере жилищного обеспечения установленным порядком. 

В адрес уполномоченного органа в сфере жилищного обеспечения документы, подтверждающие фактическое освобождение жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТА, АДРЕС ИЗЪЯТ, не поступали. 

Закрытие финансового лицевого счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не производились, согласно платежному документу, задолженность по оплате специализированного жилого помещения на март 2025 года составляет 34 806 рублей 75 копеек.

В адрес ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА направлялось уведомление о необходимости освобождения (прекращения пользования) специализированного жилого помещения (л.д.23).

Однако требование об освобождении и сдачи в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации специализированного жилого помещения ФИО1 и членами его семьи до настоящего времени не исполнены.

Как указано в исковом заявлении, наниматель спорного жилого помещения ФИО1, с членами семьи в настоящий момент не проживают в спорном жилом помещении, что подтверждается актом фактического проживания от ДАТА ИЗЪЯТА, со слов соседей длительное время.

При изложенных обстоятельствах, установлено, что ответчики своими действиями нарушили права истца на пользование и распоряжение принадлежащим ему имуществом, чем причинили убытки.

Невыполнение ответчиками требования о сдаче жилого помещения ведет к неосновательным расходам Министерства обороны Российской Федерации.

Признание ответчиков утратившими право пользования спорным жилым помещением, необходимо истцу для полноценного владения, пользования и распоряжения в случае необходимости принадлежащими им недвижимым имуществом.

Таким образом, принимая во внимание изложенное выше, исходя из того, что спорное жилое помещение является служебным, находится в собственности Российской Федерации, закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс», доказательств, сохранения права пользования за ответчиками спорным жилым помещением, в материалы дела не представлено, суд приходит к выводу, что ответчики право пользования спорным жилым помещением утратили, в связи с чем, обязаны его освободить.

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования истца к ФИО1, ФИО3, к ФИО1, ФИО3, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО2 о признании утратившими право пользования жилым помещением о признании утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А АДРЕС ИЗЪЯТ, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В силу статьи 7 Закона РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ» признание в судебном порядке ответчика утратившим право пользования спорным жилым помещением является основанием для снятия его с регистрационного учета по спорному адресу.

При этом в судебном заседании установлено, что ФИО1 с 14 сентябяр 2020 года зарегистрирован по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3 с ДАТА ИЗЪЯТА зарегистрирована по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, помещ. 1,2,3,4,5,6,7,8,9.

На основании статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ определен порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту и гражданам, уволенным с военной службы и членам их семей.

Согласно пункту 2 указанного постановления Правительства Российской Федерации, с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ установлено, что денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений выплачивается военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, за исключением проходящих военную службу по контракту за пределами территории Российской Федерации (далее - военнослужащие), и иным лицам, указанным в пункте 1 статьи 15.3 Федерального закона «О статусе военнослужащих», в размере фактических расходов, но не выше размеров, определенных исходя из норматива общей площади жилого помещения, установленного в соответствии с пунктом 2(1) настоящего постановления, и предельной стоимости найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения, ежегодно утверждаемой Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об обеспечении федеральных государственных гражданских служащих, назначенных в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями и о возмещении указанным гражданским служащим расходов на наем (поднаем) жилого помещения».

В соответствии с приказом Минтруда России от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ФИО5 «Об утверждении предельной стоимости найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения на 2024 год, применяемой для расчета размера возмещения расходов на наем (поднаем) жилого помещения федеральным государственным гражданским служащим, назначенным в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации» предельная стоимость найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения на 2024 год в АДРЕС ИЗЪЯТ составляет 359 рублей 95 копеек.

В соответствии с уведомлением от ДАТА ИЗЪЯТА ответчику был предоставлен срок для предоставления документов о фактической сдаче жилого помещения и снятии с регистрационного учета (при наличии).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости площадь жилого помещения расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 65 кв.м. 

Требование уведомления ТО «Волгоградский» ФГАУ «Росжилкомплекс» в адрес ответчиков о необходимости освободить занимаемое жилое помещение, исполнено в добровольном порядке не было.

Таким образом, Минобороны России понесло убытки, связанные с невозможностью предоставления пользования этим служебным жилым помещением военнослужащим и членам их семей, состоящим на учете нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений по АДРЕС ИЗЪЯТ, и вынужденной необходимостью оплачивать им компенсации за наем (поднаем) жилых помещений этим военнослужащим за счет средств Федерального бюджета, которые могли быть, заселены в указанное жилое помещение в соответствии с требованиями действующего законодательства.

За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (на день подачи иска), истец выплатил компенсацию за наем (поднаем) жилых помещений другим военнослужащим в размере 94 366 рублей 80 копеек, исходя из расчета: 65 (площадь жилого помещения) * 359,95 (стоимость за 1 кв.м.) = 23 396 рублей 75 копеек - сумма компенсации за один месяц; 23 369,75 * 4 = 93 587 - сумма компенсации за четыре месяца; 23 396,75/ 30 = 779,8 - сумма компенсации за один день (с учетом 30 дней в месяц); 93 587 (сумма компенсации за четыре месяца) + 779 рублей 80 копеек - сумма компенсации за один день = 94 366 рублей 80 копеек.

Таким образом, разрешая заявленные требования истца о взыскании с ответчиков в пользу Министерства обороны Российской Федерации убытков, причиненных незаконным удержанием служебного жилого помещения в размере 94 366 рублей 80 копеек за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, суд приходит к выводу о наличии причинно-следственной связи между действиями ответчиков и понесенными истцом убытками, в связи с чем полагает, что истец имеет право требования с ответчиков взыскания убытков в указанном размере.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, в качестве истцов или ответчиков.

Согласно статье 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, истец освобожден от уплаты государственной пошлины. Оснований для освобождения ответчика от уплаты государственной пошлины у суда не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом требований статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, с ответчиков в доход бюджета муниципального образования городской округ город-герой Волгоград надлежит взыскать государственную пошлину в сумме 4 000 рублей, по 2 000 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ к ФИО1, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО2 о признании утратившими право пользования жилым помещением, возложении обязанности, взыскании убытков - удовлетворить.

Признать ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Кропоткина, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Взыскать солидарно с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО2, в пользу Министерства обороны Российской Федерации убытки, причиненные незаконным удержанием служебного жилого помещения в размере 94 366 рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в доход бюджета муниципального округа город-герой Волгоград государственную пошлину в размере 4 000 рублей, по 2 000 рублей, с каждого.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированный текст решения суда изготовлен ДАТА ИЗЪЯТА.

Судья А.Е. Коцубняк